- Ở địa phương vẫn gồm Hiến ty và các Giám sát Ngự sử³.

Tuy nhiên, việc củng cố bộ máy, ban hành các quy định làm việc được chặt chẽ hơn thời kỳ trước. Nhiệm vụ của các cơ quan thanh tra được chúa Trịnh quy định qua lệnh dụ vào tháng Hai, năm Dương Đức thứ hai (1674):

- *Ngự sử đài* “có nhiệm vụ tai mắt cho Nhà nước, cốt để dấy nhức kỷ cương và làm gương về việc can gián. Phàm các hàng tể tướng và võ tướng có điều lầm lỗi, bách quan có điều trái phép và chính sự có điều thiếu sót thì cho phép trình bày, tâu hặc”.

Năm đầu niên hiệu Cảnh Trị (1663), chúa Trịnh lệnh cho Ngự sử đài và Giám sát Ngự sử 13 đạo xét hỏi đơn từ kiện tụng phải theo luật lệnh, giữ được thanh liêm, cần mẫn, không được để công việc ứ đọng. Cùng năm này, ban bố 47 điều giáo hóa cho cả nước, trong đó có điều răn hương đảng không được bày ra kiện tụng để làm lợi riêng.

Tháng Bảy năm Vĩnh Thịnh thứ 14 (1718), Ngự sử đài thông sức cho các nha môn về nguyên nhân của tình trạng tranh giành kiện cáo từ trước đến nay. Đó là, hoặc do kẻ gian giảo lôi kéo, muốn thôi việc chiêu xung (xung ra cho người khác phải liên lụy) mà không thôi được, hoặc do kẻ hào cường lấu lĩnh thù dật, tự mình không giải tỏ được nỗi niềm oan ức. Cũng có khi chỉ vì ngu muội; hề có chút hiềm khích nhỏ nhặt, nhưng bị người ngoài chọc tức và bị tụng công (tức bị hạng thấy cô chuyên xúi bẩy) “nhúng tay xui giục, không tự chủ được mà sinh ra kiện cáo”. Vì thế, “phương pháp làm cho kiện tụng được dứt là phải gỡ cho khỏi nỗi oan uổng, nhưng cũng phải ngăn chặn được kẻ gian giảo và cảnh tỉnh được những kẻ mê man”.

Nhà nước thời Lê - Trịnh cũng quan tâm đến việc hạn chế tình trạng kêu kiện vượt bậc và các cơ quan nhận đơn kiện không đúng thẩm quyền hoặc nhận đơn kiện đúng thẩm

quyền nhưng lại không xử. Năm Chính Hòa thứ tư (1683) có chỉ dụ ba điểm về vấn đề này:

+ Người nào vượt bậc dâng tờ khai kiện cáo thì phạt 20 quan tiền cổ, viên quan nào nhận đơn kiện vượt cấp cũng bị phạt như vậy.

+ Nha môn nào nhận xử kiện mà không xử hoặc không phải chức trách nhận đơn mà lại nhận thì người đi kiện được đi kêu ở nha môn khác, khi xét đúng sự thật thì các nha môn đó bị phạt 20 quan tiền cổ và giao vụ kiện cho nha môn khác xử.

+ Người đi kiện nhiều lần bị tòa án gọi mà trốn tránh thì bị luận vào tội “tại đào” (đi trốn). Biện pháp này nhằm ngăn chặn tình trạng người kiện cáo thù dật hoặc kêu kiện thay.

Vào năm Vĩnh Hựu thứ năm (1739), chúa Trịnh ban bố thêm hai chỉ dụ về vấn đề này. Chỉ dụ thứ nhất, *cấm kêu kiện vượt cấp và cầu cạnh chạy chọt trong việc kiện tụng*. Những vụ kiện nào đã qua quan sáu khoa và Ngự sử đài xét xử mà còn chưa thuận thì cho phép đến ngày chúa ra triều nghe chính sự làm tờ khai dâng lên; có việc khẩn cấp, trọng đại thì mới được gửi đơn vào phủ chúa.

Căn cứ vào lời tố cáo đó, các quan trên thường cho phá nhà người bị tố cáo; đến khi xét lại thì mới biết là bị vu oan, còn kẻ tố cáo đã trốn mất.

Để ngăn chặn tình trạng án kiện xử kéo dài và bị ứ đọng nhiều, năm Chính Hòa thứ 15 (1694), chúa Trịnh quy định từng cấp, từng hạng quan xét xử các loại án. Theo đó, các án giết người, thù hận, trộm cướp đã xử rồi mà cả nguyên cáo và bị cáo không đồng

tình thì quan phủ, huyện trình lên trấn thủ⁴; các án kiện vặt (đánh nhau, lãng mạ) thì xã trưởng tra xét, làm biên bản trình lên; người có đơn da lên phủ đường xin phúc thẩm thì phải cam đoan, nếu là trọng hình thì giữ lại đợi lệnh chỉ chờ xét.

Tháng Hai năm Vĩnh Thịnh thứ 15 (1719), quy định kỳ hạn cho Ngũ phủ phủ liêu⁵ xét xử kiện tụng: án mạng hạn trong 8 tháng phải xét xong; thời hạn với các vụ về ruộng đất và trộm cướp là 6 tháng, tạp tụng là 4 tháng. Năm Cảnh Hưng thứ 19 (1758), sức các quan xét kiện không được để chậm chễ.

Năm đầu niên hiệu Vĩnh Trị (1676), quy định sáu điều về quyền hạn và trách nhiệm của các cấp, các cơ quan trong việc xét phúc thẩm từng loại án kiện. Theo đó, các tạp tụng về các việc hộ (tài sản), giá thú, ruộng đất được theo thứ tự đưa lên phúc thẩm, do Hiến ty xét; các vụ kiện về trộm cướp, giết người, hà khắc, ức hiếp thì đưa lên Ngự sử đài phúc thẩm. Năm Chính Hòa thứ 17 (1696), chúa Trịnh sai chia các quan văn võ phúc thẩm kiện tụng. Trước đây, sau khi có bản kháng án lên Ngự sử đài, liền sai các quan đi phúc khám. Đến đây, do đơn kiện nhiều, bèn chia làm ba tích (tức nhóm, tốp), sai quan đi thẩm tra xét xử, đặt chức quan *Thiêm sai*. Phủ liêu trong năm phủ sai quan đi khám xử việc kiện bắt đầu từ đây. Năm Bảo Thái thứ tám (1727), chúa Trịnh chia đặt các quan trong sáu tích (theo sáu bộ: Lại, Hộ, Lễ, Binh, Hình, Công) đi khám xử các vụ kiện tụng.

Cùng với các quy định về giải quyết khiếu kiện, thời Lê - Trịnh rất quan tâm đến công tác thanh tra quan lại, xem xét nỗi oan ức của dân chúng; cho phép dân được tố cáo

các quan lại thoái hóa, biến chất, hà hiếp dân. Năm Chính Hòa thứ năm (1684), chúa Trịnh lệnh cho quan Hiến ty các xứ phải đi tuần trong bản hạt, điều tra, xét hỏi tình trạng đau khổ của nhân dân, cuối năm viết lại đầy đủ vào tờ khai để trình lên chúa. Từ đây lấy làm lệ thường.

Năm Chính Hòa thứ 14 (1693), chúa Trịnh quy định, các lại viên các nha môn xử kiện đi đòi bắt người mà sách nhiễu tiền tiền thì người bị hại có quyền kêu tại công đường để luận tội.

Tháng 12 năm Bảo Thái thứ sáu (cuối năm 1725, đầu 1726), Tham tụng Nguyễn Công Hãng đề nghị cho phép dân địa phương được yết bảng ở chỗ lý sở, viết thật đầy đủ điều thiện - ác, tốt - xấu, hay - dở của các quan địa phương, để cho "các quan biết kiêng nể, mài giũa cổ lệ tiết tháo thanh liêm". Những lời khen chê ấy phải được đông đảo người trong hạt công tâm nói ra. Ví bằng kẻ nào làm theo ý riêng, yêu ai nên tốt, ghét ai nên xấu, khen chê một cách càn bậy thì khi phát giác sẽ bị tội. Kiến nghị được chúa Trịnh chuẩn y.

Tháng Bảy năm Bảo Thái thứ bảy (1726), chúa Trịnh chuẩn y hai kiến nghị của các quan Phủ liêu. Đó là, dân xã nào bị viên cai thu (quan thu thuế) ngang ngược hà lạm thì theo lệ cũ được phép tố cáo ở nha môn Hiến ty để ty này điều tra, luận tội và Hiến ty xét xử những vụ kiện sách nhiễu, hà lạm thuế hạn một tháng phải xong.

Tuy nhiên, đề nghị này không được Trịnh Giang chấp thuận.

Tháng 12 năm đầu niên hiệu Long Đức (đầu năm 1733), trước tình hình dân bị oan, tố cáo kẻ làm càn ngoan cố nhưng các quan phủ huyện lại làm ngơ, chúa Trịnh Giang cho đặt hòm để nhận đơn kêu oan, người nào bị oan ức thì làm đơn bỏ vào hòm.

Năm Cảnh Hưng thứ hai (1741), chúa Trịnh Doanh định cho đặt ống đồng để cho dân ai muốn bí mật tâu bày về việc quan lại tốt - xấu thì được viết thư bỏ vào, cứ năm ngày một lần tâu lên. Song Lê Trọng Thứ can ngăn vì sợ sẽ có quá nhiều đơn thư phải giải quyết. Cũng năm này, chúa Trịnh sai các quan hàng tháng cuối quý đi xét các án bị xử oan ức.

Năm Cảnh Hưng thứ tư (1743), sai các quan trọng thân làm quan củ soát (khám xét) đi kinh lược sứ các đạo, xét hỏi quan lại, người nào tốt, người nào xấu, cùng những việc đau khổ của nhân dân để tâu lên.

Năm Cảnh Hưng thứ bảy (1746), trước tình hình hai ty Đô, Hiến ở nhiều trấn nhận đơn kiện tập trung để đòi xét kiểm tiền, dân gian bị nhiễu phiền nhiễu, khổ sở, chúa Trịnh sai Ngự sử đài nghiêm sức, những việc nhận đơn nhằm mà đương xét, bị kháng cáo, hay đã xử rồi đều phải phạt tiền theo các mức khác nhau và phải giữ lại các án ấy.

Năm Cảnh Hưng thứ tám (1747), chúa Trịnh cho đặt chuông, mõ ở phủ đường, ai muốn trình bày việc cần thiết và ai có tài nghệ muốn tự tiến cử thì đánh chuông; ai bị kẻ quyền quý ức hiếp và bị án xử không thoả đáng tình lý thì cho phép đến đánh mõ và

⁶ *Ấm tử*: con cái các vị quan cao cấp được phong chức tước theo vị thế của cha ông, không phải phong theo bằng cấp.

Trúng trường: người đỗ đạt khoa trường, ở đây chỉ người đỗ trung khoa (học vị Hương cống), không phải người đỗ đại khoa (học vị Tiến sĩ).

phải có đơn từ niêm phong kín kèm theo gửi lên. Lại phiên⁷ sẽ nhận đơn dâng lên chúa.

Năm Cảnh Hưng thứ chín (1748), đặt Tả, Hữu pháp ty để lập lại kỷ cương pháp độ, chọn người thiên tính cứng rắn đặt vào. Pháp ty có nhiều nhiệm vụ, trong đó, “đàn hạch những kẻ quan ty gian tà”.

Năm Cảnh Hưng thứ 11 (1750), Trịnh Doanh dụ quân dân cả nước 12 điều, trong đó quy định Ngự sử đài có quyền đàn hạch đối diện với hàng nghị trường (Điều 4), các thế gia không được ức hiếp dân thường (Điều 5), quan thiêm sai xét kiện phải công bằng (Điều 6).

Năm Cảnh Hưng thứ 12 (1751), chúa Trịnh ban 11 điều nghiêm sức các quan xét kiện, sai đưa xuống Ngự sử, chuyển sức các ty. Chúa tự ra đề “Cải tệ, hành thiện” (đổi điều tệ, làm điều thiện) hỏi quan lại sĩ phu, yêu cầu các quan cho trình bày kiến nghị của mình, dán thư kín tâu lên.

Năm Cảnh Hưng thứ 20 (1760), cho các quan trong ngoài được dâng thư kín trình bày các việc.

3. Kết quả của việc thanh tra, xét kiện

Sử cũ ghi lại quá ít tư liệu về tính hiệu quả thư khiếu tố. Tuy nhiên, qua các dòng tư liệu ít ỏi đó cũng có thể thấy được rằng, các chỉ dụ trên được thực thi có hiệu quả, thể hiện ở việc nhiều vị quan to bị giáng chức với những mức độ khác nhau. Dưới đây là một số vụ điển hình:

- Năm Cảnh Trị thứ chín (1671), Đồng Tôn Trạch làm Đô Ngự sử (quan đứng đầu Ngự sử đài) khám xét kiện tụng để quá kỳ hạn nên bị bãi chức.

- Năm Dương Đức thứ ba (1675), Thiêm Đô Ngự sử Đỗ Thiện Chính bị giáng chức vì xử kiện không đúng.

- Năm đầu niên hiệu Vĩnh Trị (1676), Đặng Công Chất cai trị ở Cao Bằng, bị dân kiện, phải đưa về kinh đô.

- Năm Chính Hòa thứ ba (1682), giáng Tham tụng, Thượng thư bộ Lễ Nguyễn Mậu Tài xuống làm Tả Thị lang bộ Hộ; do Tham chính Nguyễn Việt Đương tham hặc về tội cùng Tham tụng, Thượng thư bộ Công Hồ Sĩ Dương, đồng thời là thông gia với mình cấu kết thành bè đảng, thao túng quyền hành trong triều.

Mặc dù Nguyễn Mậu Tài là người có tài, nhưng để nghiêm phép nước, chúa Trịnh Tạc vẫn giáng chức vị Tể tướng này.

- Năm Chính Hòa thứ 12 (1691), qua khảo công quan lại, nhiều quan lại cao cấp, trong đó có cả các Giám sát Ngự sử bị giáng chức.

- Năm Chính Hòa thứ 15 (1694), qua thanh tra, Bồi tụng, Đô Ngự sử Nguyễn Quý Đức bị giáng chức vì để người nhà nhận hối lộ; Bồi tụng, Tả Thị lang bộ Lại Nguyễn Danh Nho và Bồi tụng, Hữu Thị lang bộ Lại Ngô Sách Tuân bị giáng chức vì thuyên bổ quan chức không đúng. Ngoài ra, bốn vị quan khác bị giáng phạt khác nhau.

- Năm Chính Hòa thứ 16 (1695), các quan Ngự sử Nguyễn Tiến Tài và Trần Thọ xử kiện nhiều việc không thích đáng nên bị biếm truất.

- Năm Chính Hòa thứ 24 (1703), Nguyễn Đăng Long là Tham chính sứ Sơn Nam hà lạm, sách nhiễu trong xét kiện, bị bãi chức.

- Năm Bảo Thái thứ năm (1724), giáng Hình bộ Thượng thư Trương Công Giai xuống Lại bộ Tả Thị lang và Lại bộ Tả Thị lang Hồ Phi Tích xuống Lễ bộ Tả Thị lang. Bấy giờ, có người ở huyện Đường Hào vì việc kiện tụng bị kết vào tội đồ, xin chống án. Triều đình giao xuống xử lại và người ấy thắng kiện. Trương Công Giai làm Ngự sử không biết xét lại để người đó bị oan nên phải giáng chức. Việc một người dân chống án rồi thắng kiện lại, khiến cho một vị Thượng thư phụ trách ngành luật pháp bị giáng chức là hiện tượng hy hữu trong lịch sử chế độ phong kiến Việt Nam.

Năm Cảnh Hưng thứ 17 (1756), sai Lê Quý Đôn, Nguyễn Thường đi thăm hỏi tình hình các lộ miền Đông, Tây Nam, 13 quan lại những tệ, đứng đầu là Trịnh Thu bị truất; song Nguyễn Duy Thuần thanh liêm cần mẫn được biểu dương và thăng chức.

⁷ Phiên: cơ quan ngang bộ (của vua Lê) ở phủ chúa Trịnh, lập năm Vĩnh Thịnh thứ 14 (1718), thực chất để thu hết quyền hành của vua Lê. Có sáu phiên ứng với sáu bộ là: *Lại phiên, Hộ phiên, Lễ phiên, Binh phiên, Hình phiên và Công phiên.*